
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052200105

105

Nº 97, quarta-feira, 22 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2019 - UASG 155010

Processo: 14882/2018-24. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços continuados de apoio às atividades administrativas - MAQUEIRO para atender
as necessidades do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, em São
Luís - MA, com o fornecimento de equipamentos e fardamentos necessários à execução
dos serviços, conforme quantidades, especificações, obrigações e características
mencionadas neste Edital e seus Anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/05/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227,
Centro, - São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155010-5-00050-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/06/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As propostas deverão atender ao
especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/05/2019) 155010-26443-2019NE800550

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
0502/18-74. , publicada no D.O.U de 30/04/2019 . Objeto: A contratação de empresa
especializada para prestação de serviços tipo empresa especializada em seguros de
Consultórios Itinerantes (Oftalmologia e Odontologia) com cobertura 24 (vinte e quatro)
horas, dentre outros serviços. Novo Edital: 22/05/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MAEntrega das
Propostas: a partir de 22/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/06/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 21/05/2019) 155010-26443-2019NE800550

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 155023

Processo: 23539000660201855. INEXIGIBILIDADE Nº 46/2018. Contratante: E M P R ES A
BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 33131079000149.
Contratado : CARL ZEISS DO BRASIL LTDA -.Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, com

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR DR. HORÁCIO CARLOS PENEPUCCI

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/05/2019 foi alterado. Objeto: Aquisição de medicamentos para reabastecimento da
Unidade de Abastecimento Farmacêutico do Hospital Universitário de São Carlos. Total
de Itens Licitados: 00094 Novo Edital: 22/05/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Luiz Vaz de Camões, N. 111, Vila Celina SAO CARLOS - SP.
Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/06/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL
Superintendente

(SIDEC - 21/05/2019) 155900-26443-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 155900

Processo: 23763000079201961. Objeto: Aquisição de pães para atendimento das
necessidades do HU-UFSCar.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 22/05/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luiz Vaz de Camões, N. 111, Vila Celina, - São
Carlos/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155900-5-00009-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 22/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL
Superintendente

(SIASGnet - 21/05/2019) 155900-26443-2019NE080001

inclusão total de peças de equipamento de fotocoagulação a laser, modelo visulas 532S, marca
ZEISS, ns 960376. Fundamento Legal: lei 13.303/2016, art. 122 . Vigência: 20/05/2019 a
19/05/2020. Valor Total: R$26.000,00. Fonte: 6153000300 - 2018NE801559. Data de
Assinatura: 20/05/2019.

(SICON - 21/05/2019) 155023-26443-2019NE800011

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação - CONV-SICONV-PRÓ-EQUIPAMENTOS - 775202/2012. Doador: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00.889.834/0001-08.
Donatário: Universidade Estadual Paulista "JULIO DE MESQUITA FILHO" - UNESP. Objeto: Doação de bens adquiridos pela Universidade Estadual Paulista "JULIO DE MESQUITA FILHO",
com recursos provenientes de convênio concedido pela Fundação CAPES. Fundamento Legal: Artigos 1.165 e seguintes do Código Civil Brasileiro, Decreto nº 99.658 de 30/10/90, Lei
8.666 de 21 de junho de 1993. Signatário pela CAPES: Genoseínia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas e Bolsas no País e pela IES: Sandro Roberto Valentini -
Reitor.

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Conceder Aditivo de Recursos Financeiros - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva
Martins - Diretora de Programas e Bolsas no País e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Termo Aditivo Data da Assinatura: Nota de Empenho Valor R$

. MAURO VIEIRA DE ALMEIDA 530.405.896-87 23038.004744/2015-66 PROAP 1703/2015 01/2019 10/05/2019 2019NE002679(CUSTEIO) 96.168,61

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 88/2019-06. Pregão nº. 09/2019. Espécie: Ata de Registro de Preços nº
07/2019. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação dos
serviços de implantação, intermediação e administração de um sistema informatizado
e integrado, com utilização de cartão magnético ou microprocessado, de gerenciamento
para o fornecimento de combustíveis (gasolina, álcool e óleo diesel S10) em postos
credenciados no Estados da Região Nordeste, para os veículos pertencentes à rota da
Fundação Joaquim Nabuco, pelo período de 12 (doze) meses. Empresa vencedora:
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ Nº. 00.604.122/0001-97, no valor total de R$
238.389,66 (duzentos e trinta e oito mil, trezentos e oitenta e nove reais e sessenta
e seis centavos). Vigência: 22/05/2019 a 21/05/2020. Data da assinatura:
07/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2019 - UASG 344002

Número do Contrato: 19/2016. Processo: 231010181/2016-15. PREGÃO SISPP Nº 22/2016.
Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ Contratado: 14180300000104.
Contratado : T & P ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Porrogação do prazo de vigência do Contrato
nº 19/2016 - PROCURADORIA, por mais 60 (sessenta) dias. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993. Vigência: 15/05/2019 a 13/07/2019. Data de Assinatura: 07/05/2019.

(SICON - 21/05/2019) 344002-34202-2019NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 2/2019 - UASG 344002

Processo: 23130000138201947. Objeto: O objeto desta licitação é a concessão de uso, à Pessoa
Jurídica, a título oneroso, de duas áreaa, para exploração comercial dos Restaurantes Pedra
Bonita e Solar do Carrapicho, para fornecimento de almoço no sistema self service por quilo,
imóveis de propriedade da União, localizados em Recife/PE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 154039

Processo: 23105.053539/2019. Objeto: Aquisição de material de consumo para atender
as demandas do museu amazônico da Universidade Federal do Amazonas.. Total de Itens
Licitados: 42. Edital: 22/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00021-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/05/2019) 154039-00001-2019NE000278

22/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 -

Casa_forte, Casa Forte - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344002-1-

00002-2019. Entrega das Propostas: 30/05/2019 às 09h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 -

Casa_forte, Casa Forte - Recife/PE. Informações Gerais: O valor proposto, será o equivalente

ao quilo da refeição, que será cobrado durante a vigência contratual..

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA

Diretora de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 21/05/2019) 344002-34202-2019NE800089

EDITAL DA 3ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 38/2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 038, de 24 de abril de 2019,
publicado no DOU em 25/04/2019, que trata da abertura de CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR no âmbito
da Universidade Federal do Amazonas, conforme a seguir:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-22T05:03:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




